
COPIA

C O M U N E  DI  B A R R A L I
C.A.P. 09040       PROVINCIA   DI   CAGLIARI     Via  Cagliari n° 09

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX  0709802535

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  3   del  10-03-2016

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE (PTPC) E PIANO TRIENNALE DELLA
TRASPARENZA E INTEGRITA' 2016-2018.

L’anno  duemilasedici addì  dieci  del mese di marzo  ad ore 18:00  nella sala delle adunanze
Consiliari del Comune suddetto, in seduta Pubblica, si è riunito il CONSIGLIO
COMUNALE.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata a norma di legge ai
Signori Consiglieri, risultano all’appello nominale:

PIGA FAUSTO P Corongiu Maria Bonaria A
Pretta Mario P Marras Renzo P
Lecca Giorgio P Pilia Mara A
Etzi Massimiliano P Cangiolu Walter A
Loddo Katiuscia P Mascia Anna Maria A
Loddo Luciano P Pillosu Elisabetta A
Usai Maria Bonaria P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assiste il  Segretario Comunale: Dott.ssa Lucia Pioppo il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere sull’oggetto posto all’ordine del giorno



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE (PTPC) E PIANO TRIENNALE DELLA
TRASPARENZA E INTEGRITA' 2016-2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visto l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190  (“Disposizioni per la
prevenzione la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"),
il quale dispone che  l'organo di indirizzo politico,  su  proposta  del  responsabile della
prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di  ogni  anno, adotta il Piano di
Prevenzione della Corruzione (PTPC),  curandone la trasmissione al Dipartimento della
funzione pubblica e che il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure
appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori
particolarmente esposti alla corruzione;

Visto altresì l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale
prevede che ogni amministrazione adotta il Programma Triennale per la Trasparenza
dell'integrità (PTT), da aggiornare annualmente;

Ritenuto che l’approvazione del piano in argomento rientra nella competenza della Giunta
Comunale come confermato dalla delibera dell’A.NA.C. n. 12 del 22 gennaio 2014;

Richiamati:
-  il Decreto del Sindaco n. 3 del 03.02.2016 con il quale il Segretario Comunale è stato
individuato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune di Barrali;
- il Decreto del Sindaco n. 4 del 03.02.2016 con il quale il Segretario Comunale è stato
individuato quale Responsabile della Trasparenza e integrità;

Dato atto che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla
funzione che lo stesso assolve, va considerato come sezione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione della illegalità, dovendosi considerare residuale la facoltà
dell'Amministrazione di approvare detto programma separatamente, come raccomandato
dall'aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato con determinazione
numero 12/2015 ANAC;

Visto il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA), approvato nel rispetto delle
linee di indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012,
articolo 1, comma 4;

Visto l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con
determinazione numero 12 del 28 ottobre 2015 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);

Dato atto che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario
procedere all’adozione del PTPC 2016-2018  sulla base della proposta del Responsabile della
prevenzione della corruzione (RPC);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 10-03-2016 COMUNE DI BARRALI

Pag. 2



Udita la Relazione del Responsabile prevenzione della corruzione (RPC) in ordine alla
strategia di prevenzione della corruzione  indicata nel Piano e articolata nelle fasi di:

l'analisi  del contesto interno ed esterno-
valutazione del rischio-
trattamento del rischio-
monitoraggio del PTPC e delle misure-
coordinamento con gli altri strumenti di programmazione dell'ente-

Rilevato, altresì, che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno
strumento dinamico, che può essere modificato nei prossimi mesi ai fini della piena
applicazione delle disposizioni contenute nella richiamata determinazione Anac 12/2015, e
che, peraltro, tale modifica si appalesa alla luce delle novità che sono state apportate dalla
adozione del PTPC 2016-2018 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 3 del
25.02.2016.

Rilevato il Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (PTPC) e il Piano Triennale
della Trasparenza e Integrità (PTTI) 2016-2018 vanno correlati agli altri strumenti di
programmazione dell'ente e, in particolare,  agli strumenti di programmazione della
performance organizzativa ed individuale;

Rilevato che il responsabile del  presente procedimento è il Responsabile di prevenzione della
corruzione, Dott.ssa Lucia Pioppo;

Visto il parere di regolarità tecnica;

Visti, altresì:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto comunale;

PROPONE
AL CONSIGLIO COMUNALE

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

Di approvare la proposta in oggetto e, per l’effetto dell'esame svolto, di approvare  il1.
Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2016-2018, adottato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 3 del 25.02.2016, dando atto  il Programma per la
Trasparenza per l'Integrità (PTTI), costituisce una sezione del Piano di Prevenzione
della Corruzione;

Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra  il PTPC e il PTTI2.
2016-2018 e gli altri strumenti di programmazione dell'ente.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa Lucia Pioppo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 10-03-2016 COMUNE DI BARRALI

Pag. 3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Lucia Pioppo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 10-03-2016 COMUNE DI BARRALI

Pag. 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITO il Sindaco che concede la parola al Segretario comunale, che illustra la proposta.
Il Segretario relaziona al Consiglio sulle novità apportate dalla determinazione Anac
dell’ottobre 2015 e dal Piano Nazionale Anticorruzione. Sottolinea la necessità di un
maggiore coinvolgimento degli organi politici degli enti e chiede se vi sono proposte di
modifica, integrazione ovvero osservazioni di ogni genere sul Piano adottato dalla Giunta
Comunale.
Non ci sono interventi.

RITENUTO di dover provvedere in merito;

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di prendere atto della premessa;

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134,
comma 4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 10-03-2016 COMUNE DI BARRALI

Pag. 5



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to Geom. FAUSTO PIGA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lucia Pioppo

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 17.03.2016 all’albo pretorio del Comune
per QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18
agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Barrali, addì    17.03.2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lucia Pioppo

F

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenute esecutiva:

ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lucia Pioppo

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Barrali,     17.03.2016

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 10-03-2016 COMUNE DI BARRALI

Pag. 6


